

Maa- ja metsätalousministeriö
kirjaamo.mmm@gov.fi

Poliisihallituksen lausunto

Maa- ja metsätalousministeriö on pyytänyt Poliisihallituksen lausuntoa luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi metsästyslain 41 §:n muuttamisesta.

Maa- ja metsätalousministeriö asetti 12.3.2024 asiantuntijatyöryhmän suden ja muiden suurpetojen poikkeuslupakäytäntöjen kehittämiseksi (ns. suurpetotyöryhmä) ja ohjausryhmän ohjaamaan työryhmän työtä. Esityksen tavoitteena on toimeenpanna suurpetotyöryhmän loppuraportissa ehdotettuja toimia sekä muita toimia ja siten luoda edellytyksiä niin sanotun suurpetojen kannanhoidollisen metsästyksen mahdollistamiseksi.

Suurpetotilanne poliisitoiminnan näkökulmasta tällä hetkellä

Kun suurpedot aiheuttavat ongelmia yleisen järjestyksen ja turvallisuuden näkökulmasta, kuuluvat nämä tehtävät poliisille. Poliisin toimet perustuvat poliisilakiin, jonka mukaisesti poliisi esimerkiksi antaa suurpetoihin liittyviä karkotus- ja lopetusmääräyksiä.

Kannanhoidollisen metsästyksen loppuminen on tarkoittanut suurpetokantojen kasvua. Lisäksi suurpetojen, erityisesti susien ja karhujen, ihmisarkuus on selvästi häviämässä. Pedot liikkuvat entistä enemmän ihmisten asuinpiirissä aiheuttaen pelkoa ja tätä myöden yleisen järjestyksen ja turvallisuuden häiriöitä. Suurpedot, erityisesti sudet, aiheuttavat poliisille tällä hetkellä runsaasti tehtäviä, ja odotettavissa on tehtävien runsastuminen myös karhujen osalta kevään koittaessa.

Poliisilaitokset ja paikalliset riistanhoitoyhdistykset ovat allekirjoittaneet ns. SRVA -sopimuksen (Suurriistavirka-apu), jolla ne sopivat siitä, että riistanhoitoyhdistys ylläpitää omalla toimialueellaan valmiutta huolehtia mm. suurpetojen jäljestämisestä, lopettamisesta tai karkottamisesta niissä tilanteissa, joissa tehtävä kuuluu poliisille. Poliisilla ei ole riittävää resurssia suurpetotehtävien hoitamiseen kattavasti itsenäisesti. Siksi riistanhoitoyhdistysten sopimuksen mukaisesti ylläpitämä ja antama apu on paitsi poliisin, myös koko yhteiskunnan näkökulmasta korvaamatonta. SRVA toiminnassa on mukana noin 30.000 metsästäjää, ja poliisi ei omalla resurssillaan tätä panosta pysty korvaamaan.

Kannanhoidollisen metsästyksen käytyä mahdottomaksi, on useita riistanhoitoyhdistyksiä irtisanonut poliisilaitoksen ja yhdistysten välisiä sopimuksia. Tilanne on kestävämpi poliisin näkökulmasta. Vaikka irtisanomisista on perusteltu monilla syillä, on suurpetojen kannanhoidollisen metsästyksen päätyminen selkeä perussy sirtisanomisille. Riistanhoitoyhdistysten mahdollisuus ylläpitää valmiutta suurpetotehtäviin SRVA sopimusten mukaisesti käy mahdottomaksi, kun tehtäviä ei päästä kannanhoidollisen metsästyksen kiellon vuoksi harjoittamaan, eikä esimerkiksi koiria kouluttamaan suurpetotehtäviin.

Lausunnon keskeinen sisältö

Poliisihallituksen näkemyksen mukaan suurpetoja tulisi pystyä metsästämään, jotta petojen ihmisarkuus säilyisi ja petokannat eivät kasvaisi liian suuriksi. Mikäli suurpedot eivät pelkää ihmistä, aiheuttaa se jatkossa yhä enemmän mm. pihavierailuja ja muita ongelmia petokantojen kasvaessa ja petojen kohdatessa ihmisiä ja kotieläimiä. Tällaiset tilanteet aiheuttavat lähes poikkeuksetta poliisitehtävän ja yleisen järjestyksen ja turvallisuuden heikkenemistä. Kannanhoidollisen metsästyksen mahdollistaminen antaisi lisäksi SRVA toimintaan osallistuville metsästäjille mahdollisuuden pitää yllä yhteiskunnan tarvitsemaa toimintoa myös suurpetotehtävien osalta.

Esityksen tavoitteena on, että esitetyillä muutoksilla sekä metsästyslakiin, että hoitosuunnitelmiin mahdollistetaan karhu-, susi- ja ilveskantaan kohdistunut ns. kannanhoidollinen metsästys.

Poliisin kanta suurpetoihin liittyvien poikkeuslupien myöntämisen helpottamiseen ja sen myötä suurpetojen kannanhoidollisen metsästyksen mahdollistamiseen on edellä kuvatuin perustein esitystä yksiselitteisesti puoltava.

Sanna Heikinheimo, Poliisijohtaja

Tuomo Korhonen, Poliisitarkastaja

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä. Poliisi 10.03.2025 klo 19:52. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa kirjaamosta.

Jakelu Maa- ja metsätalousministeriö, kirjaamo.mmm@gov.fi

Tiedoksi Poliisihallituksen esikunta
Poliisilakimies Visa Weckström
Poliisihallituksen poliisitoimintayksikkö / VHV

Poliisihallitus

Vuorimiehentie 3, PL 1000, 02151 Espoo

kirjaamo.poliisihallitus@poliisi.fi

Puhelin +358 295 480 181, Faksi +358 295 411 780, poliisi.fi